
   
               Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: http://sabap-pr.cultura.gov.it/ 

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
 Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF  

 

 
 

DETERMINA  
Class. 25.07/28/2024 

Oggetto: Approvazione del Regolamento inerente la procedura dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive di atto di 

notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 40.000,00 di cui all’art. 50, co. 1, lett. a) e b) del 
D.Lgs. 36/2023. 

Il Soprintendente 
 
VISTO il Codice dei beni culturali e del paesaggio approvato con decreto legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
RICHIAMATI i principi sulle modalità di svolgimento degli affidamenti e di esecuzione dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea, di cui al Libro I, parti I e II del Codice e del principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi 
degli artt. 48, comma 1 e 49; 
VISTO l’art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche il quale prevede l’effettuazione di idonei controlli 
da parte delle amministrazioni procedenti sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà, 
anche successivamente all’erogazione di benefici, rese dai soggetti partecipanti ai procedimenti amministrativi, compresi i 
procedimenti inerenti ai contratti pubblici; 
VISTO l’articolo 52 del Codice dei contratti pubblici, denominato “Controllo sul possesso dei requisiti” il quale stabilisce che: 
“1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno. 2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale  
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento”; 
CONSIDERATO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, il quale 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che il comma 130 dell’art. 1 L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), in riforma dell’art. 1, comma 450, L. 
296/2006, ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti di importo pari o superiore 
a Euro 5.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”, 
VISTA la specificità degli affidamenti operati da questa amministrazione in ordine alla tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale sottoposto alla disciplina del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 

SABAP-PR|02/08/2024|DETERMINA 21

mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it


 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: http://sabap-pr.cultura.gov.it/ 

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

2 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente procedimento 
e motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2) di approvare ed adottare il regolamento, inerente la procedura dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 40.000,00 di cui all’art. 50, co. 1, lett. a) e 
b) del D. Lgs. 36/2023, che viene allegato alla presente; 

3) di disporre la pubblicazione dell’atto sul portale istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Allegati: 
- Regolamento inerente la procedura dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti 

di importo inferiore a euro 40.000,00 di cui all’art. 50, co. 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Maria Luisa Laddago 

 

Firmato digitalmente da: 
Maria Luisa Laddago 

C=IT 
O=MiC 

mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it

	



